
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 pag. 1 di 5 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE 
n.       del          giugno 2024   

 
 

OGGETTO: CAMPAGNA IRRIGUA 2024 – Personale beneficiario delle garanzie occupazionali di cui 
all’art. 1, co. 2, Legge Regionale 01 febbraio 2006, n. 4 e ss.mm.ii. e art. 1, co. 1, Legge Regionale 28 
giugno 2010, n. 14 - AVVIAMENTO. 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno                del mese di giugno, il Vice Direttore Generale del 
Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
“mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 1705 
del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e 
in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 
Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera n. 
8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione 
delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d’atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

--------------------------- 

 

 

1331

tredici



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 pag. 2 di 5 

 

VISTA la nota n. 31973 del 14/02/2024 dell’Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio VI Indirizzo strategico, Vigilanza e Controllo Enti - Reti 
Irrigue, al prot. consortile n. 246 del 16/02/2024, avente ad oggetto direttive per la richiesta di 
contributo 2024 relativo alle LL.RR. n. 4/2006 e n. 14/2010; 

VISTA la deliberazione n. 7 del 01/03/2024, con la quale il Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale ha autorizzato presso ciascun consorzio mandatario, con contratto a tempo 
determinato stagionale, l’avvio dei lavoratori aventi diritto alle garanzie occupazionali secondo il 
contingente di appartenenza e garantendo in ogni caso la conclusione della campagna irrigua 2024; 

VISTA la nota consortile prot. n. 368 del 05/03/2024, con cui è stato trasmesso al Servizio 6 
dell’Assessorato Regionale Agricoltura il cronoprogramma garanzie occupazionali campagna irrigua 
2024, compreso il prospetto economico della spesa da sostenere; 

VISTO il D.R.S. n. 1999 del 17/04/2024 dell’Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio VI Indirizzo strategico, Vigilanza e Controllo Enti - Reti 
Irrigue, con cui è stato disposto in favore del Consorzio di Bonifica 11 Messina, per la proroga dei 
contratti di lavoro e per le garanzie occupazionali anno 2024, l’impegno della somma di € 363.384,75;  

VISTA la deliberazione n. 11 del 16/04/2024 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e la 
determinazione n. 23 del 03/05/2024, di inquadramento, a seguito di direttive assessorili, di n. 14 
operai avventizi - aventi diritto alle garanzie occupazionali ex art. 1, c. 2, L.R. 01/02/2006 n. 4 ed ex art. 
1, c. 1, L.R. 28/06/2010 - nell’Area D parametro 116 in luogo dei parametri 104 e 107 sino a quel 
momento ricoperti; 

VISTI gli operai avviati con decorrenza 27/05/2024 - tutti i soggetti indicati nella suddetta nota 
consortile n. 368/2024, tranne un 78ista, il Sig. Di Marco Lirio, che ha comunicato l’impossibilità 
all’assunzione per l’anno 2024 per motivi personali -, in virtù di contratto sottoscritto in data 
21/05/2024, come da prospetto riepilogativo sotto riportato: 

ASSUNZIONE A DECORRERE DAL 27 MAGGIO 2024 
 

N. 
 

COGNOME 
 

NOME 
 
DATA DI 
NASCITA 

 
AREA 

PARAMETRO 

 
GIORN

ATE 

 
COSTO Indennità 

Chilometrica 
Oneri Sicurezza 

1 ARLOTTA FRANCESCO 02/03/1973 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
2 CRIMI ROSARIO 28/07/1964 D 116 151 20.167,52  755,00 120,00 
3 DI MULO BASILIO 14/07/1963 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
4 MATERIA FILIPPO  02/11/1973 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
5 POLIZZI ROSARIO  20/09/1974 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
6 SABATO GAETANO 15/12/1959 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
7 ZIRILLI ANTONINO 17/09/1962 D 116 151  20.167,52  755,00 120,00 
8 CANNATA ANTONINO 01/01/1975 D 116 101  13.435,36 505,00 120,00 
9 FERRARA CATENA  2/06/1970 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 

10 GUARDIONE GIANFRANCO 19/11/1977  D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
11 LIPARI SEBASTIANO 20/05/1972 D 107 101 13.435,36 505,00 120,00 
12 MARZO FRANCESCO 08/01/1973 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
13 MOBILIA FILIPPO 24/12/1976 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
14 ORLANDO FRANCESCO 10/07/1978  D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
15 ORLANDO GAETANO 20/06/1966 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
16 PINO SALVATORE 23/12/1960 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
17 RUSSOTTI GIUSEPPE 22/05/1974 D116 101 13.435,36 505,00 120,00 
18 SAETTA ALFIO 08/05/1965 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
19 TRAPANOTTO CLAUDIO ANTONIO 28/03/1979 D116 101 13.435,36 505,00 120,00 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 pag. 3 di 5 

20 CACCIOLA G. BATTISTA 13/07/1976 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 
21 GRIFFO' VINCENZA 12/05/1963 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 
22 MALATINO GAETANO 29/06/1969 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 
23 OLIVERI ANGELO 12/03/1971 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 
24 SABATO SALVATORE 13/05/1977 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 

TOTALE  € 354.276,10  € 13.295,00     € 2.880,00 
TOTALE COMPLESSIVO CONTRIBUTO      € 370.451,10 

 

CONSIDERATO che la differenza tra quanto oggi quantificato in totale e quanto in precedenza chiesto 
ed impegnato dall’Assessorato Agricoltura con il D.R.S. n. 1999/2024 sopra citato dipende 
dall’inquadramento di cui si è detto sopra di n. 14 soggetti nell’Area D parametro 116; 

TENUTO CONTO del disposto dell’art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria 
provvisoria nei casi di mancanza dell’approvazione del bilancio di previsione e dell’Allegato 4/2, punto 
8, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui la gestione provvisoria è consentita esclusivamente nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato, sostanzialmente 
prevista per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, adottato con deliberazione consortile n. 13 del 
15/06/2023 ed approvato con D.R.S. n. 3785 del 09/08/2023 da parte del competente Assessorato 
Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio VI 
Indirizzo strategico, Vigilanza e Controllo Enti - Reti Irrigue; 

VISTA la nota dirigenziale n. 112992 del 06/06/2024 dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio VI Indirizzo strategico, Vigilanza e 
Controllo Enti - Reti Irrigue, al prot. consortile n. 955/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione 
provvisoria sino al 30/06/2024; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI COMUNICARE all’Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, 
Dipartimento Agricoltura, Servizio VI Indirizzo strategico, Vigilanza e Controllo Enti - Reti Irrigue, 
l’elenco degli operai avventizi stagionali, beneficiari delle garanzie occupazionali di cui all’art. 1, co. 2, 
Legge Regionale 01 febbraio 2006, n. 4 e ss.mm.ii. e art. 1, co. 1, Legge Regionale 28 giugno 2010, n. 
14, avviato secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

ASSUNZIONE A DECORRERE DAL 27 MAGGIO 2024 
 

N. 
 

COGNOME 
 

NOME 
 
DATA DI 
NASCITA 

 
AREA 

PARAMETRO 

 
GIORN

ATE 

 
COSTO Indennità 

Chilometrica 
Oneri Sicurezza 

1 ARLOTTA FRANCESCO 02/03/1973 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
2 CRIMI ROSARIO 28/07/1964 D 116 151 20.167,52  755,00 120,00 
3 DI MULO BASILIO 14/07/1963 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
4 MATERIA FILIPPO  02/11/1973 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
5 POLIZZI ROSARIO  20/09/1974 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
6 SABATO GAETANO 15/12/1959 D 116 151 20.167,52 755,00 120,00 
7 ZIRILLI ANTONINO 17/09/1962 D 116 151  20.167,52  755,00 120,00 
8 CANNATA ANTONINO 01/01/1975 D 116 101  13.435,36 505,00 120,00 
9 FERRARA CATENA  2/06/1970 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 

10 GUARDIONE GIANFRANCO 19/11/1977  D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
11 LIPARI SEBASTIANO 20/05/1972 D 107 101 13.435,36 505,00 120,00 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 pag. 4 di 5 

12 MARZO FRANCESCO 08/01/1973 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
13 MOBILIA FILIPPO 24/12/1976 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
14 ORLANDO FRANCESCO 10/07/1978  D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
15 ORLANDO GAETANO 20/06/1966 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
16 PINO SALVATORE 23/12/1960 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
17 RUSSOTTI GIUSEPPE 22/05/1974 D116 101 13.435,36 505,00 120,00 
18 SAETTA ALFIO 08/05/1965 D 116 101 13.435,36 505,00 120,00 
19 TRAPANOTTO CLAUDIO ANTONIO 28/03/1979 D116 101 13.435,36 505,00 120,00 
20 CACCIOLA G. BATTISTA 13/07/1976 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 
21 GRIFFO' VINCENZA 12/05/1963 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 
22 MALATINO GAETANO 29/06/1969 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 
23 OLIVERI ANGELO 12/03/1971 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 
24 SABATO SALVATORE 13/05/1977 D 116 78 10.375,82 390,00 120,00 

TOTALE  € 354.276,10  € 13.295,00     € 2.880,00 
TOTALE COMPLESSIVO CONTRIBUTO      € 370.451,10 

 
DI DARE ATTO che il superiore importo complessivo sarà interamente coperto dalle somme appostate 
al Capitolo 147320 del Bilancio Regionale 2024;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio VI Indirizzo strategico, Vigilanza e Controllo 
Reti Irrigue – Vigilanza per il prosieguo dell’iter istruttorio. 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

  (Dott. Geol. Gaetano Punzi) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 pag. 5 di 5 

 
 
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
 
Per quanto concerne la regolarità amministrativa si esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Il Capo Settore Amministrativo  Il Dirigente Area Amministrativa 
        Dott. Anselmo Salvà           Dott. Gianluca Gurrieri     

 
 

 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 

Il Capo Settore Contabile 
Rag. Antonino Renato Curreri 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. ________ del __________________________ è stata 

pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica11me.it - 

sezione Albo Pretorio - dal _____________________ al________________________ 

Messina, ______________________ 
Il Capo Settore Amministrativo 
        Dott. Anselmo Salvà 

31 13 giugno 2024

13 giugno 2024

http://www.consorziobonifica11me.it/

	n.       del          giugno 2024

